est florulentos, pulchros: et est sermo Ennianus. *Probus sic adnotavit: neotericum erat 'flavos', ergo bene 'floros': nam sequitur 'et roseas laniata genas': Accius in Bacchis 'nam flori crines, video, ei propessi iacent', in iisdem 'et lanugo flora nunc demum inrigat', Pacuvius Antiopa 'cervicum floros 5 dispergite crines'.*

606. ET ROSEAS LANIATA GENAS moris fuit *apud veteres* ut ante rogos *regum* humanus sanguis effunderetur, vel captivorum vel gladiatorum: quorum si forte copia non fuisset, laniantes genas suum effundebant cruorem, ut rogis illa imago restitueretur. tamen scien- 10 dum, cautum lege duodecim tabularum, ne mulieres carperent faciem, his verbis mulier faciem ne carpito.

608. HINC TOTAM *id est* de domo regia. INFELIX FAMA re- rum infelicium nuntia, *ut* *<III 246>* infelix vates.

609. DEMITTENT MENTES desperant, sicut e contra sperantes 15 aliquid 'erigunt mentes'.

610. CONIVGIS ATTTONITVS FATIS VRBISQVE RVINA et privatis et publicis luctibus.

611. *CANICIEM ex aetate pathos movit: non enim tam miserum est, regem in miseriis esse, quam senem.* INMVNDO PVLVERE bene 'in- 20 mundo' addidit: sic in georgicis monitionibus *<I 81>* et cinerem in mundum iactare per agros, quia etiam pulvis ille quo utuntur puellae, cinis vocatur, unde etiam ciniflones dicti sunt: Horatius custodes, lectica, ciniflones, parasitae.

614. BELLATOR epitheton peracti temporis. 25

616. MINVS SVCCESSV LAETVS EQVORVM infirmitas animi ex

1 sermo Ennianus] incert. libror. XXIII p. 177 Vahl. || 3 Accius in Bacchis] fragm. XIII p. 169 Ribb. || 4 in iisdem] fragm. VIII p. 168 Ribb. || 5 Pacuvius Antiopa] fragm. XII p. 79 Ribb. || 10 tamen sciendum ... carpito] cf. R. Schoell leg. XII tab. rel. p. 154 || 23 Horatius] sat. I 2, 98

1 florulentulos *ASH* || enmanus sermo *F* || 2 flavos *Daniel*: fluum *F*. *an* flavos crinus? || flores *F*, corr. *Daniel* || 3 rosaeos *F* || Accius *Daniel*: accui *F* || Bacchis *Commelinus*: bacchidibus *F* || 4 uideo et processuacent *F* video et processi iacent *Daniel* video ut et propexi iacent *Commelinus*. *quod dedi Ribbeckii est*, viden ut *Vsenerus ap. Ribb. coroll. p. LIV* || hisdem *F* || et] *ei Ribbeckius* || laguna *F*, corr. *Daniel* || floro *F* florea *Masvicius* flora *Scriverius* || 6 disperdite *F* dispergite *Delrio* dispendite *Ribbeckius* || 7 LANIATA GENAS ... rogos *om. ASH*, moris ... rogos *om. M* || ante rogos *F*: in rogis *R* || 8 fun- deretur *R* || 10 constitueretur *F* || 11 carpenter faciem] carpenta facerent *AS* carpenter facere *H* || 12. in his uerbis *RH* || 14 infelicia *AS* (corr. *a*) || 15 desperati *R* desperanti *H* || 16 aliquid] ad quid *A* || 19 CANICIEM *F* || ex aetate mouit pathos ... senem *hab. T* || 20 rege *F* || IN MODVM DVLVERE *A* (corr. *a*) || 21 mu- nitionibus *AS* munitionibus *H*, *om. F* || et *om. F* || 22 ille puluis *F* || 23 etiam] etiam et *F*, apud Plautum de mundo mulierum *add. Fabricius* || 24 cinifens *A* ciniferens *S* ciniflens *RH* || 26 ex quorum *F*

equorum etiam tarditate veniebat, *quia minus successus habebant equi iam fatigati.*

617. ATTVLIT HVNC ILLI CAECIS TERRORIBVS AVRA naturale enim est, ut a qua parte ventus flat, inde *maximus audiatur clamor.* 5 et *mire 'caecis terroribus', quos nemo videtur.*

618. COMMIXTVM CLAMOREM ex inpugnatione, et morte reginae. ARRECTAS AVRES ad audiendum sollicitas: Terentius arrige aures Pamphile.

619. INLAETABILE MVRMVR *quaeritur quis 'inlaetabile' dixerit?* ideo 10 autem 'murmur', *quia ferre solent quasi praesagium murmura, sive bona sint, sive mala intellegenda.*

621. DIVERSA CLAMOR *hypallage (pro) 'diversus clamor': aut ex variis partibus civitatis.*

622. AMENS consilii egens, nescius rei gerendae.
15 625. OCCVRIT DICTIS orationi eius verbis obviam venit.
626. PRIMA VICTORIA id est primum.

627. SVNT ALII QVI TECTA MANV ideo *quia scit Turnum pro urbe maxime esse sollicitum.*

630. NEC NVMERO INFERIOR PVGNAE NEC HONORE R. *id est nec* 20 pauciores interimis, nec minor te, quam Aenean, comitabitur gloria: nam occisorum multitudo compensat hoc, quod tu fugientes interimis. sane sciendum, in hac omni oratione Iuturnam occurrere quaequestionibus tacitis

632. PRIMA PER ARTEM FOEDERA TVRBASTI 'prima' aut inchoantia: aut 'tu prima': nam *post datum augurium quo animi omnium perturbati sunt, et post eius orationem Tolumnius tela contorsit. 'per artem' autem per fraudem, ut <II 125> artificis scelus.*

634. NEQVIQVAM FALLIS pro 'non fallis'.

7 Terentius] Andr. V 4, 30

1 uniebant *F* || s. v. 616 *quia minores successus . . . fatigati T* || 4 *ut a qua parte fuerit nentus F* || audiatur *maximus clamor F* || 5 *ad caecis t. s. v.* quos nemo uideret *T* || 7 aurigo *F* || 8 pampile *A* (panphile *a*) pampile *S* pamphile *H* pampilae *F* || 9 *an quis ante hunc inl. dix. ?* || 10 *quia Mascivius* || 11 *sint om. Daniel* || intellegenda scripsi: intellegi *F*, del. *Mascivius. de eis quae in Turonensi ad inlaetabile m. adscripta fuerunt hodie haec legi possunt semper triste. et murmura solent intellegi siue l* quia fer*: quae haud scio an sic supplenda sint siue bona siue mala quia ferunt quasi praesagium* || *ad diversa c. a. v. s. v. hypallage id est diuersus clamor siue ex diuersis partibus ueniens ciuitatis T* || 12 *ypallage F* || *diuersas F* || 14 *gerendae*] nam mentem et consilium significare diximus ut (*v. 554*) 'mentem Aeneae genetrix pulcherrima misit' add. *D* || 15 eius orationis *F* orationis eius *a* || 17 s. v. 627 ideo hoc diebat quia sciebat turnum maxime pro urbe esse sollicitum *T* || *pro om. F*, de *Daniel* || 18 maxima *F* || 21 compensat *MFa*: complexat *AS* conflat *R* conflexat *H* || 22 ratione *M* || 26 perturbata *F*, corr. *Daniel* || oratione *F* || 27 ad per artem s. v. per fraudem *T* || ut initio II. Aen. *Daniel* || artificius solus *F*

636. *AN FRATRIS MISERI LETVM humile est si ex persona Turni accipias: ergo 'miseri' ad animum sororis referendum est. et quod ait 'sed quis Olympo', intulit 'an ut videres', subaudiendum 'ergo tua sponte'.*

637. NAM QVID AGO argumentum a necessario. *IAM non est temporis, aut erit absurdum.* 5

638. ME VOCE VOCANTEM atqui hoc nusquam legimus; sed aut *νατὰ τὸ σιωπώμενον* intellegimus, aut mortis est omen audire quod non dicitur, videre quod minime occurrit: sic in quarto <460> hinc exaudiri gemitus et verba vocantis visa viri.

639. SVPERAT vivit, ut <III 339> superatne et vescitur aurā? 10

641. NE NOSTRV M DEDECVS VFENS ASPICERET sic est hoc, ac si diceret, fortasse viveret, nisi ideo voluisse occumbere, ne nos victos videret. *et est quale in xi. <416> ille mihi ante alios fortunatusque laborum egregiusque animi, qui, ne quid tale videret, procubuit moriens. 'infelix' autem in hoc bello, contra illud <VII 745> 15 insignem fama et felicibus armis. et est argumentum ab honesto.*

642. TEVCRI POTIVNTVR CORPORE ET ARMIS id est etiam sepultura caret: nam ut in Homero legimus, de virorum fortium cadaveribus erat inter hostes grande certamen.

644. DEXTRA NEC DRANCIS DICTA REFELLAM id est virtute: 20 nam pro rei officio ipsam rem posuit, dexteram pro virtute, *hoc est fortiter faciendo.*

645. *TVRNVM FVGIENTEM ἐμφατικῶς Turnum.*

646. VSQVE ADEONE MORI MISERVUM EST tacitae quaestioni occurrit. *et quidam hoc verbum reprehendunt 'usque adeone'; melius dici 25 'usque eo': Lucilius septimo usque adeo studio atque odio illius efferor ira. quidam sic accipiunt 'usque adeone mori miserum est', ut non quasi confirmet, sed quasi interroget, quare dea sic de illo laboret ut vivat, cum satius sit honeste mori, quam turpiter vivere. ergo*

25 Lucilius septimo] lib. IV v. 24 p. 23 Muell.

1 *ad AN f. m. s. v. oratio est misericordiam commouens, in marg. humile est . . . est referendum, ad VIDERES s. v. hic subaudiendum est ergo tua uoluntate T || 3 olyppo F || 6 numquam R || 7 σιωπώμενον*] id est secundum tacitum add. *F || nomen F || audire] se a mortuo uocari aut audire e conjectura, ut videtur, add. Daniel || 8 quam minime F || 9 gemitur F, et . . . viri omittens 10 schol. ad v. 639 om. F || aura] a. add. AH, ae. add. M. cf. Aen. I 546 || 12 fortasse inueniret ne ideo F || 13 forturantusque F || 16 ad occidit i. s. v. argumentum ab honesto T || ab honestum F || 17 etiam om. AS || sepulturae aruit F || 19 certamen] quod maxime appetat de cadavere Patrocli add. D || ad REBVS (v. 643) scilicet nostris, ad DEFVIT s. v. pro deest T || 21 dexteram scilicet pro v. F || ad TVRNVM f. s. v. enfaticos dixit turnum quasi in nomine constaret T || 26 usque eo F: usque adeo Daniel || septimo] quarto Muellerus || 27 efferor ira] efferoris F || ad v. 646 in marg. quidam sic accipiunt . . . uiuere T || mori miserum est om. T || 28 quare . . . laboret] cur dea sic laboret pro illo T || illa laborat F*

'usque adeone', ut tamen tanta turpitudo ferenda sit. *vos o MIHI MANES quasi per fantasiam relinquens superos, ad manes convertit orationem.*

647. SVPERIS AVERSA VOLVNTAS quia, ut supra <I 387> diximus, donec vivimus, curae sumus dis superis, post mortem ad inferos pertinemus, quibus se modo commendat.

648. *SANCTA AD VOS ANIMA* quae differentia sancti sit, superius <XI 158> dictum est: hic 'sancta' incorrupta accipiendum est: neque enim sacro aut religioso eius anima tenebatur. *ISTIVS INSCIA CVLPAE*
10 vel fugae, quia fuga grande crimen est apud virum fortem: vel rupti foederis et laesae religionis, a qua re se esse dicit alienum propter futura supplicia.

649. INDIGNVS AVORVM Graeca figura: nam nos 'indignus illa re' dicimus, contra Graeci ἀνδέξιος στεφάνον, id est indignus coronae.

15 651. *VECTVS EQVO SPVMANTE SACES* pro 'cum ueheretur', ut <I 121> et qua vectus Abas.

652. INPLORANS NOMINE TVRNVM ex multis rebus indicat perturbationem: quod festinans venit, quod per hostes, quod vulneratus, quod Turnum nomine appellat; nam contumelia est nomine suo superiorem vocare: sic in georgicis <IV 321> mater, Cyrene mater, cum praemisisset <356> et te crudelem nomine dicit.

653. TVRNE IN TE SVPREMA SALVS omnia quae supra Iuturna dixerat, oratio ista dissolvit.

654. FVLMINAT AENEAS A. exaggeratio est: sic paulo post <700> 25 horrendumque intonat armis. MINATVR DEIECTVRVM ARCES quia dixerat <569> et aequa solo fumantia culmina ponam.

656. *IAMQVE FACES* ut sit quare Turnus subvenire festinet.

657. MVSSAT modo dubitat. et cunctatur rex ipse, in quo summa rerum est. veteres 'mussat' pro timet, Ennius 'mussare' pro 'tacere' 30 posuit. Clodius Tuscus mussare est ex Graeco, conprimere oculos: Graeci μῦσαι dicunt.

7 quae differentia . . . tenebatur] cf. Macrob. Sat. III 3, 6 || 28 modo dubitat e. q. s.] cf. Don. ad Ter. Ad. II 1, 53 || 29 Ennius] cf. ann. v. 426 Vahl.

2 horationem F || 6 quibus . . . commendat om. F || 7 ad SANCTA A. v. A. s. v. hic incorrupta accipienda est neque enim sacro aut religio T, reliqua evanuerunt || 8 sancta] insancta F || 14 αὐαξίος στέφανος M ανάξιος τέσφανος F || dignus F || 15 ad VECTVS s. v. cum ueheretur T || 19 sua F || 21 dicit] sicut econtra aeolus ad iunonem ait (I 76) 'tuus o regina quid optes explorare labor' add. D || 24 ad FVLMINAT s. v. in morem fulminis dirigit tela T || 26 quod F || 27 ad IAMQVE F. s. v. dicit quare subueniri (sic) uelit turnum T || 28 ad MVSSAT s. v. dubitat cunctatur. neteres autem mussat pro timet dicebant ennius pro tacet. sed mussare a peritis uiris dicitur ex greco uenire et proprie significare oculos comprimere quod graeci μῖσαι dicunt T || 29 mossat F || musare F || 31 μῦσαι Daniel: myrae F

658. *QVOS GENEROS VOCET*, pro ‘utros’; pluraliter autem ‘generos’ de exercitibus, quorum duces sunt *Aeneas et Turnus*. *AVT QVAE SESE AD FOEDERA FLECTAT* aut nuptiarum foedera, ut *(IV 338)* nec conjugis umquam praetendi taedas, aut haec in foedera veni: aut propter violatum foedus, ut ideo dixerit ‘quae sese flectat ad foedera’,⁵ quasi nec hoc remedium supersit, cum illa iam bello corrupta sint.

659. *PRAETEREA REGINA TVI* quia occurrebat, Amatam, si *Latinus dubitat, reginam pro eius partibus niti*. *TVI FIDISSIMA tui amantissima*. *DEXTRA OCCIDIT IPSA SVA ut laquei absconderet dedecus*.

660. *LVCEMQUE EXTERrita FVGIT augmentum mali.*

10

661. *SOLI PRO PORTIS* contra illud *(627)* sunt alii qui tecta manu defendere possint. ‘pro portis’ autem ‘ante portas’: *Sallustius et parte cohortium †praeccipere instructa et stationes locatae pro castris*. bene autem cum dicit ‘pro portis sustentant acies’ spem adhuc subveniendi dedit. et dicendo ‘soli’ addidit etiam necessitatem.¹⁵

664. *DESERTO IN GRAMINE VERSAS* huc atque illuc agis, ut *Aethiopum versemus oves*. *Homerus στρωφᾶν*. et bene ‘deserto in gramine’ contra illud *(629)* et nos saeva mittamus funera Teucris.

665. *VARIA CONFVSUS IMAGINE RERVM* multiplici nuntio: *quod 20 regina periiit, quod urbs oppugnatur, quod omnes Latini in illum oculos referunt, quod dubitat Latinus quos generos vocet*.

666. *ET OBTVTV TACITO STETIT* vultu: et obtutus est proprie πρόσωπον, *id est †vultum dicunt*.

13 Sallustius] hist. inc. 43 D., 9 Kr. || 17 Aethiopum] buc. X 68

1 *ad GENEROS s. v. generos* pluraliter dicit pro exercitibus quorum duces sunt turnus et aeneas *T* || 2 *ad v. 658 in marg.* aut nuptiarum foedera dicit aut propter violatum . . . corrupta sint *T* || 5 *sese a. f. f. T* || 6 *supersit*] sit *T* || illa] haec *T* || bella corrupti sunt *F* || 8 *ad FIDISSIMA s. v. amantissima T* || 9 *ad occidit i. s. v. dextera sua dicit ut laquei absconderet dedecus T* || ostenderet *F* || 10 *augmentum mali hab. T* || 12 *ad v. 661 in marg.* sallustius et parte cohortium pro . pere instructa et stations . . . catae pro castris *T*. (*puncta locis litterarum quae evanuerunt posui. praeterea haec non ab eo qui cetera scholia pleraque adscriptis scripta esse moneo.*) || 13 *et]* ex *F* || cohortum *F* || praecipere *F*. pro tempore *coni. Dietschius. fort. pro opere* || *et del. Dietschius. possit et ita Sallustio tribui ut scribatur et pars e. pro opere vel propere instructa et stationes e. q. s. || 14 ad PRO P. s. v. ante portas:* bene cum dicit pro portis spem adhuc subueniendi dedit et dicendo soli addit necessitatem *T* || 15 *acies et spem F* || 17 *ad DESERTO i. g. v. s. v. id est in extrema parte campi et contra illud quod iuturna dixerat et nos . . . teucris T* || 18 *ΕΤΤΡΕΦΑΛΟΝ F στρωφᾶν Schoellius* || 20 *multiplici . . . uocet hab. T* || 21 *perit F* || *obpugnatur F* || 22 *dubitet T* || *generes F* || 23 *OBTVTV TACITO STETIT M OBTVTA CITO STETIT R OPTVTV VARIO STETIT reliqui.* *ET OBTVTV vario stetit vultu exempl. impressa* || *et obtutus est proprie uultus quem proprie graeci πρόσωπον dicunt D et o. e. p. vultus quem Graeci dicunt πρόσωπον Stephanus et o. e. p. quem Graeci πρόσωπον id est vultum dicunt Daniel* || 24 *ΑΡΟΤΥΛΩΝ R ΑΡΟΣΩΛΩΝ H προσώπον M ποσώπον F* || *id est intuitus Schoellius. cf. Serv. ad VII 250*

667. PVDOR propter illud <664> tu currum deserto in gramine versas: vel 'pudor', quia in illum oculi referuntur. INSANIA qua in hostes ferebatur: vel quia urbs oppugnabatur. MIXTO LVCTV propter Amatae cognitam mortem.

5 668. AMOR quia mussat Latinus. CONSCIA VIRTUS quia fugere putatur qui 'currum deserto in gramine versat'.

669. DISCVSSAE VMBRAE postquam mentis caligo discessit: quod sequentia indicant 'et lux reddit a menti est'.

671. TVRBIDVS plenus perturbationis.

10 672. ECCE AVTEM FLAMMIS alia persuasio ex aspectu.

673. VNDABAT VERTEX abundabat. et bene in translatione permansit, ut verticem undare diceret: vertex enim undarum dicitur, ut <VII 31> verticibus rapidis et <I 117> vorat aequore vertex.

674. QVAM EDVXERAT IPSE scilicet quod ei maiorem creabat 15 dolorem. graviter enim dolemus si perire videamus illa quae fecimus. 'eduxerat' autem in altum fabricando sustulerat, ut alibi <VI 630> Cyclopum educta caminis.

675. SVBDIDERATQVE ROTAS quo posset trahi ad ea loca, quibus hostis instabat.

20 676. IAM IAM FATA Sallustianum iam iam frater animo meo carissime.

678. STAT CONFERRE MANVM AENEAE placet, ut <II 750> stat casus renovare omnis: vel 'stat' certum est. QVICQVID ACERBVM EST MORTE PATI aut quiequid morte acerbum est placet pati, hoc est inferna 25 supplicia: vel quae potest superbus hostis inferre, sicut de Hectore legimus: aut certe positivus sit pro comparativo: placet pati si quid etiam morte acerbius invenitur.

680. FVRERE ANTE FVROREM figura antiqua, ut 'servitutem servit', 'dolet dolorem'. et est sensus: sine me furorem bellicum ante

20 Sallustianum] Iug. 14, 22

2 qua] quia *F* || 3 hoste *RH* || ferebatur] fremebat *I'* || ad MIXTOQVE I. L. s. v. id est quia in hostem ferebatur. mixto autem luctu vel propter amatae cognitam mortem uel quia urbs capiebatur *T* || 5 musat *F* || ad CONSCIA v. s. v. quia fugere putabatur *T* || 7 quod] quae *F* || 8 indicant ut et vulgo || menti est] mentiac *F* || 11 exbabundabat *F* abundabat *Schoellius* exundabat *Connelinus* || ad VERTEX t. t. s. v. bene permansit in translatione ut . . . rapidis *T* || 12 ut om. *F* || vertex . . . dicitur] uertex autem proprie undarum est *T* || 13 rapidus *F* || uorax aequora *F* || 15 perirem *F* || ille *F* || 16 ad EDVXERAT s. v. in altum fabricando sustulerat *T* || dixerat *F* || sustelerat *F* || 18 possit *F* || 20 FATA] FRATER *F* || 23 QVICQVID . . . pati] QVICQVID ACERBVM EST PLACET PATI AS (aut q. in morte acerbum e. p. p. a)] QVIDQVID *H* || ACERBI MF || 24 quidquid *HF* || in morte *Fa* || 25 quae] quid *F* || superbus] acerius *F* || 26 legimus] (Il. XXII 108) ἐψοὶ δὲ τότε ἀν πολὺ νέρδιον εἰη add. *Fabricius* || 27 acerius *H* acerius *F* || 29 sine me . . . veniam] s. m. f. b. autem (ante a) furere (furorem S) scilicet quam

furere, scilicet quam ad eum veniam, ut pugnam mente concipiam et instructus furore in bella prorumpam.

684. SAXVM DE VERTICE PRAECEPS CVM RVIT comparatio ipsa futurum ostendit eventum. simul notandum quod, sicut supra in proelio, ita nunc etiam in comparatione praefertur Aeneas: nam 5 Turnum parti comparat montis, montibus exaequat Aenean.

685. AVVLSVM VENTO proprie: nam et Turnus ad bellum invitus adtrahitur.

686. ANNIS SOLVIT SVBLAPSA pro 'multorum annorum sublapsum saxum'. et quidam 'lapsa' quasi non passiva specie, sed activa dictum 10 volunt.

687. MONS INPROBVS pars montis: et ἐμφατικῶς dictum est, sicut supra <X. 128> haud partem exiguae montis. MAGNO ACTV magno impulsu, magno impetu.

688. EXVLTATQVE SOLO mire: saepe exilit, dum volvitur.

15

690. VBI PLVRIMA FVSO SANGVINE TERRA MADET hypallage: ubi plurimo sanguine terra maduerat: sic supra <XI 633> sanguine in alto: vel certe, ubi plurimum fuso sanguine.

691. STRIDVNTQVE HASTILIBVS AVRAE Homerus συρίζονσα† μακεαν ισιτιτατε λόγχη.

20

692. MAGNO ORE pro 'voce magna'.

693. TELA INHIBETE cohibete, suspendite: et est translatio a nautis.

694. ME VERIVS VNVM PRO VOBIS F. L. 'verius' iustius. et sensus hic est: iustius est, me unum pro omnibus rupti foederis poenas 25

19 Homerus] epic. graec. fragm. coll. Kinkel vol. I p. 74 || 22 cohibete . . . nautis] cf. comm. Luc. III 659

a. e. u. AS s. m. f. b. aut furorem s. quo a. e. u. R s. m. f. b. autem furorem s. quam a. e. u. H s. m. furere furorem bellicum furorem scilicet ante quam a. e. u. M s. m. b. f. ante furere s. priusquam a. e. u. F || 2 ad bella F || 3 ipsa] ista Stephanus || 5 etiam om. F || 6 comparat] commemorat F || Aenean] et est comparatio de homero sumpta qui ait (*Il. XIII* 137) ἀντινόν μεμαώς . . . ἔσσνυενός περ add. D || 7 VENTIS ASF || et] ut F || ad] in AS || 9 ad ANNIS s. v. id est multorum annorum, ad SVBLAPSA s. v. retro lapsa T || SOLVTE F || 10 quasi *Masvicius*: quoniam F || 16 ad PLVRIMA F. s. v. hypallage pro ubi plurimo sanguine fuso terra madet uel certe plurima pro plurimum T || 17 terra . . . sanguine *Servii* sunt || maduerat] madet *Masvicius* || 18 sanguine] madet terra add. Daniel || 19 schol. ad v. 691 om. *Fabricius* || ΣΥΡΙΖΟΥΣ ΜΑΚΕΑΝ ΙCITITATE ΛΟΝΧΗ AS, nisi quod ΜΑΚΕΑΝ et ΛΟΝΧΗ S ΣΥΡΙΖΟΣ ΜΑΚΕΑΝ ICITITATE ΛΟΝΧΗ R ΣΥΡΙΖΟΙ ΜΑΚΕΑΟΙ ICITITATE ΛΟΝΧΗ H ΣΥΡΙΖΟΥCΑ ΑΚΕΑΟΝΙ CITITATE ΛΟΝΧΗ M ΣΥΡΙΖΟΙCA ΛΟΝΧΗ F. Graeca om. Stephanus. συρίζονσα λόγχη id est stridor lanceae Daniel, qui latinam interpretationem ipse addidisse videtur. συρίζονσα μαχητάων ἵθν πτετο λόγχη (cf. Pl. XX 99) vel συρίζονσα μαλ' ἐν δίναις εἰσέπετατο λόγχη coni. Hugo Stadtmüller συρίζονσα μακεδνή Άμαζονος ἥπετο λόγχη Schoellius || 22 conhibe AS conibit H cohibete M || est om. F || 25 pro hominibus ruptis AS

exsolvere. *alii veteri more dictum accipiunt: 'verum' enim quod rectum et bonum esset; appellabant: Terentius idne est verum modo? id est pessimum genus, et item quod si astu rem tractavit, di vestram fidem! quantam et quam veram laudem capit Par-* 5 *meno! Sallustius in primo ea paucis, quibus peritia et verum ingenium est, abnuentibus, idem t̄per pennatam paucis prospectus vera est aestimanda.*

695. DECERNERE FERRO decertare, dimicare: aliter 'decernere' statuere, ut decernere senatum dicimus.

10 701. QVANTVS ATHON haec est vera lectio: nam si 'Athos' legeris, 'os' brevis est et versus non stat. 'Athon' autem dici accusativus indicat: nam 'hunc Athona' facit, sicut 'Apollon' 'Apollona'. quod autem Herodotus 'hunc Athon' et 'hunc Apollo' dicit, Atticae declinationis est. *Athon autem mons est adiacens Thraciae, circa 15 Lennum insulam, in promuntorio Macedoniae.* AVT QVANTVS ERYX Sicilie mons supra Drepanum oppidum.

702. NIVALI VERTICE SE ATTOLLENS PATER APPENNINVS Appenninus mons Italiae: de hoc Lucanus <II 397> nulloque a vertice tellus altius intumuit propiorque accessit Olympo.

20 704. TROES ET OMNES graece declinavit, unde brevis est 'es', sic supra <XI 620> Troes agunt.

707. ARMAQUE DEPOSVERE vel spectaturi, vel fessi, vel iussi, ne quis possit iterum foedus turbare.

709. INTER SE COISSE VIROS ET CERNERE FERRO vera et anti- 25 qua haec est lectio: nam Ennium secutus est qui ait olli cerne-

2 Terentius] Andr. IV 1, 5. cf. Don. ad h. v. || 3 et item] Eun. V 4, 2 || 5 Sallustius in primo] 111 D., 102 Kr. || 6 idem] hist. inc. 5 D., hist. I 41 Kr. || 13 Herodotus] veluti VII 21 || 25 Ennium] ann. v. 544 Vahl.

1 ad VERIVS v. in marg. pro iustius aequius. quidam veteri more dictum accipiunt e. q. s. T, sed ita ut a dextera parte haud pauca membranae putredine perierint || 3 dii F || 6 est] erat coni. Dietschius. ceterum de Sallustii verbis priore loco laudatis haec hodie in Turonensi legi possunt ea paucis quibus peritia et ue et entibus || per . . . aestimanda] dedi quac F exhibet. perpen et nera est ae in Turonensi servata sunt. Perpenna tam paucis prospectis vera est aestimanda Masvicensis poena tam paucis proscriptis vera (vel profecto vera) est aestimanda Wagnerus act. gym. IX p. 195 pro poena tam paucis proscriptis vindicta vera est existimanda Dietschius Perpennae casu paucis perspecta Seritorii virtus vera est aestimanda Schoellius || 9 ut Daniel: uel F || 10 ATHOS F || haec] hoc AS || legeris athos F || 11 hos F || 12 Apollona . . . Apollo om. F || 13 autem om. AS || erodotus RHM || athon R: athon H M atbo AS || 14 Athos autem . . . insulam edidit Stephanus || athona F || cirta F || 15 promuntorio F || ERYX F || 16 drepanem F || 18 Italiae] est italiae R italiae est F || a om. H || 19 tellus] terra tellus F || altius] salustius RH latius F || propiorque] propior A (propior a) propriora RH propiorque F || olimpho R || 20 es] om. H, ut es F || 22 vel . . . fessi] uel spectantur indefessi F || defessi M || 24 coisse H || 25 obli F || ernebant magnabant magnis A (magnabant del. a)

bant magnis de rebus agentes. posteritas coepit legere 'et decernere ferro': secundum quam lectionem synalipha opus est, sed excluso 's', ut sit 'viro et decernere ferro'.

710. *VACVO PATVERVNT potest intellegi, ut patuerunt corporis magnitudine.*

711. *PROCVRSV una pars orationis est.*

713. *DAT GEMITVM TELLVS pulsu pedum.*

714. FORS ET VIRTVS MISCENTVR IN VNVM 'fors', *id est* casus in Turno, virtus in Aenea; nam in bello etiam casus plurimum valet: Cicero in Miloniana <21, 56> adde casus, adde incertos 10 exitus Martemque communem.

715. AC VELVT INGENTI SILA SVMMOVE TABVRNO Sila mons silva est Lucaniae, Taburnus mons Campaniae: Sallustius de fugitivis in silva Sila fuerunt: unde pessime quidam 'silva' legunt, quia proprium appellativo non potest exaequari. unde bene proprium 15 *proprio* iunxit.

717. PAVIDI CESSERE MAGISTRI propri magistri sunt militum, pastores pecorum; sed reciprocae sunt inter se istae translationes: nam *et* ductor militum pastor vocatur, ut diximus supra <587>, et magistros pecorum dicimus: Cicero quem magistrum pecoris 20 esse dicebat.

718. MVSSANTQVE IVVENCAE dubitant, sicut <657> mussat rex ipse Latinus.

719. *NEMORI IMPERITET hoc est qui sunt in nemore, ut est sed tota aestiva repente.*

725. IVPPITER IPSE DVAS AEQVATO EXAMINE LANCES aut poete dictum est et ratione caret: nam Iuppiter ignorare nihil poterat:

1 posteritas . . . ferro] cf. Sen. ep. VI 6, 3 || 13 Sallustius] hist. IV 7 D., IV 28 Kr. || 20 Cicero] in Verr. act. II lib. V 7, 17 || 24 sed tota] georg. III 472 || 26 aut poetice e. q. s.] cf. Macrobi. Sat. V 13, 39

1 agentes *M*: agentis *AS* agentibus *RH* agentis *F*. et item (ann. v. 202 Vahl.) 'ferro non auro uitam cernamus utrique' add. *D.* e *Ciceronis de off. lib. I* 12, 38 *hunc vers. sumpserunt Itali.* || et om. *R* || discernere *AS* (corr. a) || 2 secundum . . . decernere ferro *om. RHF* || 3 s] os *D* || viro et decernere *ego*: re (ret *m*) decernere *M* et decernere *ASD* vir et decernere *Stephanus* inter se coisse vir et decernere *Fabricius* et *Daniel* || 4 ad *VACVO* p. s. v. potest intelligi corporis magnitudine *T* || 7 pulsu pedum *hab.* *T* || 10 meloniana *Serviani libri* || 11 exitus pugnarum Martemque *Cicero* || 13 silva] *evanuit in M, om. F* || mons est campaniae *M* || 14 Sila] silua *H* || fuerunt] fugerunt *R* ficerunt *H*, in silvam Silam fugerunt *coni. Dietrichius* || inde *M* || pessima *F* || 15 exaequari *RF*: exesequari *H* iungi exaequari *AS* iungi *M* || 16 proprio *Masvicius*: proprio *F* || iunxit] dixit *M* iunxit *F* || 18 pecudum *A* pecudum *a* || 20 magistrum *AS* || pecudum *AS* (pecudum *a*) || 21 dicebant *MF* || 24 ad *NEMORI* l. s. v. metonomicos pro his qui sunt in nemore *T* || 26 *AEQVAE AR AEQVE HM* || exagmine *F* || 27 ignorant *F*, nihil *omittens*

aut certe illud quaerit, quis ibi de Turno et Aenea mortis adferat causam. nam dicunt philosophi, mortem ad eum minime pertinere: nam bona tantum praestat, nec ad eum quae mala sunt, pertinent: nam ideo et aequas lances sustinet. vel ideo a Iove hoc fit, ut Iunoni 5 aliisque deis necessitatis violentiam probet. an inquirit, utrum tempus sit? tamen sciendum, locum hunc a Vergilio ita esse translatum, ut in Homero lectus est. EXAMINE examen proprie est filum, quo trutina regitur.

727. DAMNET LABOR liberet, id est quem voto liberet labor procedi, parta scilicet victoria, quoniam unusquisque ob incolumentem recuperatam votis exsolvit, id est liberatur explicitis sacrificiis, ut est damnabis tu quoque votis. non nulli sic tradunt: quem labor suus liberet, quem mors urgeat: nam in iure cum dicitur 'damnas esto', hoc est 'damnatus esto ut des', hoc est damno te ut des, neque alias 15 liber eris. quidam 'labor' pro militia intellegunt. VERGAT PONDERE LETVM bene 'vergat': nam morientes inferos petunt.

730. TREPIDI LATINI atqui laeti esse debuerunt. sed nimia Aeneae ostenditur virtus: namque naturale est, ut sociis timori sit inferioris audacia: unde nunc Latini sunt territi ex eo quod superiorem ferire ausus est Turnus.

731. ACIES aut exercitus, aut oculi.

734. VT CAPVLVM IGNOTVM DEXTRAMQVE ASPEXIT INERMEM locus hic totus ad gloriam Aeneae pertinet: namque id agit, ne videatur Turnus armorum vilitate superatus. unde ei redditur gladius, quo etiam cum divinis armis ab Aenea possit extingui. 'asplexit' autem quasi mirabundus, quod fractus esset, cum putaret se gladium ferre Vulcanium.

7 examen . . . regitur] cf. Isid. or. XVI 25, 5 || 9 DAMNET liberet] cf. Non. p. 277, 2 sqq. M. || 12 damnabis] buc. V 80

1 quaeritur F || quis ibi RHF: quae sibi AS (qui sibi a) quae lanx sibi M quis sibi Fabricius recte, ut videtur || 2 ad deum MF || minime . . . ad eum om. RHF || 3 bona om. AS || ad deum A || pertinent] unde Cicero in officiis ait 'sed quia nocere deos non putant, his exceptis homines hominibus obesse plurimum arbitrantur' add. Fabricius || 4 de scholio ad p. 725 in marg. Turonensis adscripto haec legere potui a ioue ut iunoni ceterisque et violentia probetur et utrum iam tempus sit || iunone aliquis deis F || 6 vergilio F || 7 lectum est F. καὶ τότε δὴ ζούσεια . . . λίπεν δέ ἐ Φοῖβος Ἀπόλλων (Il. XXII 209) add. D || 8 rutina H turtina M truncina F || ligatur R legitur H || 9 ad v. 727 in marg. quem voto liberet . . . explicitis sacrificiis ut damnabis tu quoque votis . alii sic tradunt quem labor suus liberet id est quem mors urgeat sicut in iure dicitur damnatus esto T || liberavit F || 11 recuperatam T || 13 urget F || 14 damnatus es Daniel || 15 pro militia intellegunt Masicius: promaluit intelleguntur F || 16 bene] apte posuit F || 18 namque] nam quod F || timoris sit MF || 21 aut . . . oculi hab. T || haut oculi F || 23 Aeneae om. F || 25 ab . . . extingui] possit ab eo extingui R ab ea possit extingui H || 26 quasi . . . Vulcanium hab. T || sc] sed F

736. PATRIO MVCrone RELICTO quo tempore vulneratum vedit Aenean <324>. sed supra de Turno <88> simul aptat habendo ensemque clipeumque, ensem quem Dauno ignipotens deus ipse parenti fecerat. modo ergo Metisci usus est ferro: et haec ratio est, quod, quamvis armatus suo gladio descendisset ad campum, 5 tamen causa foederis deposuisset arma. nam et de Aenea hoc dixit <311> dextram tendebat inermem, qui utique ad foedus non inermis advenerat: nam dictum est <166> hinc pater Aeneas, sidereo flagrans clipeo et caelestibus armis. sane 'patrio' modo 'paterno' significat: nam Dauni fuerat gladius, ut <89> ensem 10 quem Dauno ignipotens deus ipse parenti fecerat. alias 'patrium' a patria est derivativum. 'mucrone' autem pro 'gladio', a parte totum.

737. DVM TREPIDAT dum turbatur, festinat, quod Graeci ἐν ἀγωνίᾳ ἔστι (dicunt), scilicet, quando rupto foedere, subita spe furibundus 15 ardet. FERRVM materiam pro opere (posuit, ut) solet, ut <V 817> iungit equos auro genitor.

739. ARMA DEI AD VULCANIA hypallage pro 'dei Vulcani arma'.

740. MORTALIS MVCRO mortali manu factus. GLACIES CEV FVT-
TILIS hoc loco fragilis. 20

744. VNDIQVE ENIM DENSA TEVCRI INCLVSERE CORONA strategia est: nam postquam Turnum fugere videre Troiani, clausere loca, per quae evadere poterat: aut non dedita opera inclusere Troiani, sed quod ita consederant.

745. ATQVE HINC VASTA PALVS quae nunc non appetet.

747. CVRSVMQVE RECVSANT scilicet genua, quae impediebat vulnus inlatum sagitta. sane perite facit, ut gladio non utatur Aeneas,

1 PATRIO MVCrone quo (est quo *M*) fuerat gladius ut ensem quem dauno (quendam uno *S*) tempore vulneratum uidit aeneam sane patrio (patri *H*) modo paterno (paternos *H*) significat nam dauni ignipotens deus igne (ignis *M*) ipse parenti fecerat alias . . . diriuatium (deriuatiuum *M*) ASH M PATRIO MVCrone quo fuerat ante usus pater eius daunus . sane patrio modo paterno significat . nam dauno ignipotens deus ipse parenti fecerat. alias patrium a patria est diriuatum *R* PATRIO MVCrone quo tempore vulneratum uidit aeneam. sed supra . . . caelestibus armis. sane hic dictum est patrio modo paterno significat nam dauni fuerat gladius ut ensem quem dauno r̄fq. alias patrium a patria est diriuatiuum *F* || 5 descendisset *F* || 8 hunc *F* || sedere *F* || 12 a om. *F* || 14 ENAPIONICTNS *F*, corr. Daniel φρένα vel φρένας προεῖσθαι coni. Schoellius, conferri iubens ea quae Stallbaumius ad Plat. Phaed. p. 68 C. de προεῖσθαι verbo dis-putavit. sed cf. schol. ad Aen. IX 231 'ergo per metalepsin cupidos dixit ἀγωνίστας' || 15 dicunt addidi || rupto Daniel: capto *F* || 16 posuit ut add. Masvi- cius || 17 auro] curru Daniel || 19 mortalis *F* || ad fvttilis s. v. hoc loco fragilis *T* || 22 clauerunt *F* || 23 potuerat AS || debita *F*, corr. Daniel || 24 considerant Commelinus: confiderant *F* || 26 RECVSANT retardant add. *D* || impiedebant AS (corr. s.) impiedebant *F* || 27 sagitta sane *F*: sane sagittas ASH sane sagittis *M* sagitta *R*, sane omittens || fecit *R*